Így állott ez a közönséges protestáns egyházi jogfejlődés szerint is, csakhogy ennek keretében a feltételes eljegyzésre a sponsalio de futuro elnevezés át lett vive, amit Szilágyinál egyáltalán nem észlelhetünk. Az általa képviselt magyar protestáns jogi fejlődés nem bajoskodik oly műszóval, mely a római eljegyzés fogalmából lett megalkotva s így a valódi fogalmat csak elhomályosíthatta. A magyar szerző a feltételes eljegyzés kérdésében sokkal hivebben fejezi ki a dolog valóságát akkor, midőn ezt nem a külföldön elfogadott jelszóba burkolva nyújtotta. Ezen körülmény egyenesen a magyar jogélet közvetlen szemléletére vall.

Szerzőnk önnálló felfogása megérdemli, hogy ezt behatóbban is méltányoljuk.

Beza előbb idézett munkája az, mit Szilágyi a saját munkája megírásánál zsinórmértékül fogadott el. A két szerző egymáshoz igen közel áll. Még is mit látunk.

A kálvinista Beza nem csak ismeri a sponsalia de futuro és sponsalia de praesenti közötti különbséget, de szinte síkra száll azért a különböztetésért, mit szavak után indulva (accipiam, accipio) volt szokásos tenni s a mit Luther oly hevesen megtámadott. Beza a különböztetést és pedig a szavakban rejülő különböztetést is védeni tudja:

.... discrimen illud verborum in praesens vei in futurum tempus ceptorum, ego quidem minimé inane esse puto. Quemadmodum enim, exempli gratia, qui sic loquutus fuerit, Vendam tibi hunc fundum, noudum vendidit, séd tantum venditurum promisit, ac proiude nulla inde actio neque ex vendito, neque ex empto nascitur, séd ex promisso duntaxat: qui veró dixit, Yendo tibi hunc fundum, etiam si addiderit non nisi a certo die ab emptore possidendum, eo tamen ipso momento vendi-

dit: ita etiam distinguendum est inter Despondeo et Despondebo, Accipio, et Accipiam, quoniam istis verbis non fit coniugium, séd promittitur: illis veró contrahuntur sponsalia, atque adeo matrimonium ipsum, quamuis non de facto, ut vulgo loquuntur, de iure tamen eo ipso momento initur. Az a különbség is igen felötlő, mely Beza és Szilágyi között a feltételes eljegyzésekre nézve van. Igaz, hogy Beza a feltételes eljegyzést nem fogja a sponsalia de futuro fogalma alá, de mégis az a véleménye, hogy de ea indicetur atque de simplici promissione per verba de futuro, ut paulo ante diximus.¹⁾ Egész határozottsággal mondja továbbad a most idézett helyen: eorum sententiae per omnia accedo, qui non nisi imre factis sponsalibus, et quidem per verba de praesenti, coniugium prorsus ratum esse volunt, quo iure utimur in hac Genevensi Ecclesia: quoniam videlicet qui conditionem adiicit, quaecunque tandem illa sit, in incertum loqui necessario praesumitur, etiam si res iam certo esse postea comperiat: ac proinde purus ac prorsus liber ipsius consensus esse non videtur. qualem tamen in huismodi praesertim contractu requiri extra controversiam est.